a) L. XVIII. pr. D. de aedilitio editio.

b) L. XXXIII. pr. D. de Vsuris.

c) L. XXV. in fin. D. de pignoratitia actione.

d) L. XXI. D. de iudiciis. L. XLV. §. 10. D. de Iure Fisci. Ex
Iure Saxonico addimus das Mandat wieder die Banqueroutiers
§. 4.

e) DAVID. MEVIUS Decis. Part. III. Dec. 236. et Part. VI.
Dec. 384. AVGUSTINVS ALEXSER Medit. ad Pand.
Spec. XII. med. 4.

II. PROLIXIORES INDVCIAS INDVLGERE POTEST

PRINCEPS IN RESCRITO MORATORIO.

LITERAE RESPIRATIONIS ET QVINQVENNALES.
VNDE DICANTVR.

Quodsi vero res debitoris, nimium afflictae, moram, non aliquam, sed productiorem, exposcere videantur, validum et forte praesidium situm est in PRINCIPIS manu, cuius GRATIOSO RESCRITO ab onerosi creditoris iniuria, per prolixioris temporis spatium, ille defendi potest¹⁾. Videlicet istiusmodi PRINCIPALIBVS RESCRPTIS, ab ipsa, quae indulgetur, MORA, MORATORIORVM nomen est inditum. Passim LITERAE STATVS²⁾, LITERAE INDVCIALES, INDVLTA, INDVCIAE MORATORIAE, LITERAE SALVI CONDVCTVS³⁾ LITERAE DILATORIAE, et, si Germanicum idioma spectes, Anstands-Briefe, eiserne Briefe vocantur⁴⁾. Commodo etiam a nonnullis LITERAE RESPIRATIONIS appellantur, ex eo, quod debitor, morae auxilio, RESPIRARE a rei familiaris dispendiis possit, vnde ipsam hanc vocem subinde adhiberi videoas in moratoriis. THEODORICVS, Gothorum Rex, in Rescripto, apud CASSIODORVM⁵⁾, Sipontinis negotiatoribus inducias moratorias per biennium tribuit, ut aliquatenus, audis rescripti verba, debitorum valeat RESPIRARE substantia. In moratorio generali, quod FERDINANDVS III. anno 1644. Silesiis dedit⁶⁾, sic scriptum: Weil unser

Land Schlesien unterdessen wenig Ruhe und Respiration gehabt,
wir auch daher in alle Weg geneigt gewesen, denselben mit der-
gleichen moratorio zu statten zu kommen. Idem Caesar in pro-
rogatione moratorii Senatui Buchhornensi anno 1649. con-
cessa ¹⁾: Obwohl wir Bürgermeistern und Rath der Stadt
Buchhorn in anno 1644. unser Kaiserlich moratorium wieder
ihre Creditores auf fünf Jahr lang gnädigst ertheilet, diemweil sie
aber durch die continuirlichen verderblichen Kriegs-Pressuren vol-
lends ganz zu Boden gelegt, und zu einiger RESPIRATION nicht
kommen können, als haben wir ic. ic. QVINQUENNALES pas-
sim vocantur, quia plerumque ad quinquennium dantur, non
vero ideo, quod ad quinquennium sint alligatae, ut opinatur
ANTONIVS FABER ²⁾. A principis enim arbitrio dependet,
quot annorum moram debitori indulgere velit. Hinc prostant
exempla moratoriorum, quae non ad quinquennium, sed
aut ad brevius, aut ad prolixius, spatium temporis concessa
sunt. Sic glorioissimae memoriae Rex Poloniarum, AVGV-
STVS II. debitori euidam moratorium ad TRES annos dedit ³⁾.
Aliud eiusdem Regis moratorium ⁴⁾ ad QVATVOR annos est
restrictum. Inducias octo annorum Goslariensibus anno 1624.
concessit Imperator FERDINANDVS II. ⁵⁾. DVODECIM anno-
rum moram Comitibus Nassovio - Saraepontanis Imperator
LEOPOLDVS indulxit, idemque spatium anno 1678. ad DECEN-
NIVM usque extendit ⁶⁾. Denique moratorium, quod Elector
Palatinus anno 1654. ab Imperatore FERDINANDO III. impe-
trauit,